
 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
B
O
N
I
F
Á
C
I
O
 
T
S
U
N
E
T
A
M
E
 
H
I
G
A
 
J
U
N
I
O
R
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 
1
3
:
5
3
:
5
5
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
8
3
6
5
5
)
.



 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
B
O
N
I
F
Á
C
I
O
 
T
S
U
N
E
T
A
M
E
 
H
I
G
A
 
J
U
N
I
O
R
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 
1
3
:
5
3
:
5
5
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
8
3
6
5
5
)
.



 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
B
O
N
I
F
Á
C
I
O
 
T
S
U
N
E
T
A
M
E
 
H
I
G
A
 
J
U
N
I
O
R
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 
1
3
:
5
3
:
5
5
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
8
3
6
5
5
)
.



 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
B
O
N
I
F
Á
C
I
O
 
T
S
U
N
E
T
A
M
E
 
H
I
G
A
 
J
U
N
I
O
R
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
3
/
1
1
/
2
0
1
5
 
1
3
:
5
3
:
5
5
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
8
3
6
5
5
)
.



Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2015222 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111300222

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2015 - UASG 080018

Nº Processo: 52522015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de seguro total para
os 44 (quarenta e quatro) veículos pertencentes à frota oficial do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, com cobertura contra
danos materiais resultantes de sinistros, de roubo ou furto, colisão,
incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, con-
forme disposições constantes no Anexo I (Termo de Referência),
parte integrante do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/11/2015 de 08h00 às 12h59 e de 13h às 17h30. Endereço: Avenida
Vitorino Freire 2001 - Areinha SAO LUIS - MA. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/11/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/11/2015 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Quaisquer divergências
entre as especificações registradas no sistema Comprasnet e o contido
no edital prevalecerá SEMPRE o deste último.

MARIA LIDIA BORGES DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2015) 080018-00001-2015NE000028

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ele-
trônica, visando contratação de serviços de CONECTIVIDADE IP -
INTERNET PROTOCOL, por meio de 01 (um) link dedicado, con-
forme especificações descritas no edital. A sessão pública, por meio
da internet, acontecerá dia 04 de dezembro de 2015, às 13h30min,
sendo o acolhimento de propostas encerrado no dia 04 de dezembro
de 2015, às 13 horas. A licitação será realizada no site www.li-
citacoes-e.com.br, provido pelo Banco do Brasil S/A. O edital en-
contra-se disponível no site www.trtes.jus.br e www.licitacoes-
e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone
(27) 3321-2404/2429, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de correio
eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

GENÉSIO ROSAS BRITTO
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 73/2015 - UASG 080020

Nº Processo: 6535/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação do serviço de conserto em com-
pressor de ar da marca Schulz, conforme condições do Edital. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/11/2015 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno
GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/11/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2015) 080020-00001-2015NE000079

DI RE TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

No extrato de contrato publicado no Diário Oficial da União,
Seção 3, no dia 22/10/2015, página 200, cuja contratada é Unitech-
Rio Comércio e Serviços Ltda., onde se lê: "VALOR TOTAL: R$
103.500,00 anuais", leia-se: "VALOR GLOBAL: R$ 103.500,00"

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TRT 20ª nº 636/15. Espécie: Contrato TRT 20ª Região nº
13/2015. Objeto: prestação de serviços de manutenção predial nos
imóveis do TRT 20ª Região. Contratante: TRT 20ª Região. Con-
tratada: A. G. E. Engenharia e Construção Ltda - EPP. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e Edital da Concorrência TRT 20ª n. 01/2015.
Prazo de execução e vigência: 90 dias. Valor total: R$ 177.092,00.
Dotação: 02.122.0571.1P66.0001, 339039 e 2015NE1784. Data e as-
sinatura: 11/11/2015. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-
Geral, pelo Contratante, e Evandro Nascimento dos Santos, Sócio
Administrador, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 3916/14. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª
nº 14/14 (prestação de serviços de fornecimento de Solução Integrada
de Gerenciamento de Serviços de Tecnologia da Informação). Objeto:
aplicação de reajuste no percentual de 4,824% referente a Etapa 5
(Serviços de Suporte Técnico com atualização tecnológica). Con-
tratante: TRT 20ª Região. Contratada: MCR Sistemas e Consultoria
Ltda. Fundamento legal: Cláusula Dezessete do contrato original e
Lei nº 8.666/93. Dotação: 0212605712C730001 e 339039. Valor men-
sal: R$ 4.131,13. Data e assinatura: 6/11/15. Sérgio Santana de Ma-
tos, Diretor Geral Substituto, pelo Contratante e Carlos Roberto da
Silva Abrahão, Diretor, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2015

O TRT da 21ª Região torna pública o resultado da licitação
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de tapetes. Os itens foram ad-
judicados à empresa Sorocapax Tapetes, Higiene, Conservação e Se-
gurança Ltda-EPP, pelo valor total de R$ 12.840,30. O procedimento
foi homologado pelo Ordenador de Despesa deste Regional, em 12-
11 - 2 0 1 5 .

Natal-RN, 12 de novembro de 2015.
EMERSON LEÔNIDAS FERNANDES BRAGA

Pregoeiro

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2015

A CPL do TRT-21ª Região torna público resultado de jul-
gamento da habilitação da licitação em epígrafe. As empresas CONS-
PLAN Construções e Planejamento Imobiliário Ltda.-EPP, Copagel
Empreendimentos Ltda.; Antártida Refrigeração Serviços Técnicos e
Construção Ltda.; J.Z.R. Construções Ltda.; Vipetro Construções e
Montagens Industriais Ltda. e Plana Edificações Ltda. atenderam aos
requisitos do edital e foram declaradas habilitadas. A empresa Aze-
vedo e Coelho Ltda., foi inabilitada por não cumprir o exigido na
letra "b" do item 4.2.4.1 do Edital.

Natal-RN, 12 de novembro de 2015.
SÔNIA MARIA RAMOS FURTADO

Presidente da CPL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de gerenciamento de frota de veículos por meio eletrônico,
através de cartões inteligentes personalizados. Encerramento do re-
cebimento e abertura das propostas: Dia 25 de novembro de 2015 às
09:00h(horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2015

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de
expediente. Encerramento do recebimento e abertura das propostas:
Dia 26 de novembro de 2015 às 09:00h (horário de Brasília).
Os editais acima encontram-se à disposição na internet, nos sítios
www.trt22.jus.br e www.licitacoes-e.com.br, bem como na sala de
licitações do TRT da 22ª Região, localizada no Complexo Admi-
nistrativo, Rua João da Cruz Monteiro nº 1694, 1º andar - Sul, bairro
Cristo Rei, CEP: 64014-210, Teresina/PI. Maiores informações po-
derão ser obtidas no endereço acima ou pelos telefones (0xx86) 2107-
3936/3937, nos dias úteis, das 7h30min às 14h30min.

Teresina, 12 de novembro de 2015.
JOSÉ LUIZ LUSTOSA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. 8.575/15. ARP-PE 43/15 -A. Objeto: registrar preços de ma-
teriais elétrico. Fornecedor: Elétrica Radiante Materiais Elétricos Ltda
- EPP, CNPJ 15.984.883/0001-99. Valor Total R$ 148.356,00 As-
sinatura 03/11/15. Vigência: 12 meses da assinatura. Signatários:
Conceição Sêmpio Torres Bernardino /TRT; Sergio Augusto Vital
Ferreira Beltrão/Fornecedor.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2015 - UASG 080026

Nº Processo: 3483/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
mouses ortopédicos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
13/11/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto
Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio Parque Dos Poderes - CAM-
PO GRANDE - MS. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
26/11/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Chefe do Núcleo de Licitações e Contratos

(SIDEC - 12/11/2015) 080026-00001-2015NE000064

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proc. TRT n° 2279/2015. Acordo de Cooperação Técnica. Acor-
dantes: Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ
02.566.224/0001-90 e Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região,
CNPJ 37.115.409/0001-63. Objeto: Implantação do software Progra-
ma de Gestão de Pessoas por Competências - PROGECOM, de-
senvolvido pelo TRT da 6ª Região, no ambiente operacional do TRT
da 24ª Região. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 13.11.2015. Pelo TRT6: Gisane Bar-
bosa de Araújo Desembargadora Presidente do TRT da 6ª Região.
Pelo TRT24: Nery Sá e Silva de Azambuja Desembargador Pre-
sidente do TRT da 24ª Região.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TA contrato 83/12. CONTRATANTE: Justiça Federal
de 1º Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Iran Esmeraldo Leite).
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A. (Sr. Morgan
Mello dos Santos), CNPJ 03.506.307/0001-57. OBJETO: a) Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato por 12 meses; b) Acréscimo
de 14 veículos, c/ efeito retroativo ao dia 01/08/15. VALOR ANUAL
ESTIMADO: R$ 255.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.30 e 33.90.39; e 2015NE003570 e
3569, de 28/10/15. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II, e art. 58,
I, c/c art. 65, I, "b", §§§1º, 2º e 6º) e P.A. 3788/12-JFBA. Ass. em
29/10/15.
.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2015 - UASG 090022

Nº Processo: 70835/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecimento e instalação de portas giratórias gi-
ratórias detectoras de metais e portais detectores de metais. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 13/11/2015 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Rua 19, 244, Centro Ou Rua 20, 19, Centro GOIANIA - GO.
Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/11/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/11/2015) 090022-00001-2015NE000028

PREGÃO Nº 35/2015 - UASG 090022

Nº Processo: 421652/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para prestação de serviços na área da saúde. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 13/11/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Rua 19, 244, Centro Ou Rua 20, 19, Centro GOIANIA - GO. Entrega
das Propostas: a partir de 13/11/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/11/2015 às 13h30 site
www. c o m p ras n et . g o v. b r.

SORAYA MARIA LEAL YOSHIOKA
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2015) 090022-00001-2015NE000028

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2012. OBJETO:
Prorrogação do prazo de duração contratual, sem prejuízo do reajuste.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em Goiás. CON-
TRATADA: Ericom Telecomunicações Ltda-EPP. BASE LEGAL:
Processo Administrativo nº. 1.242/2012-JFGO, que trata do Pregão
Eletrônico nº 41/2012, na forma da Lei 10.520/02, Dec. 5.450/05, LC.
123/06, Dec. 6.204/07, Lei 12.440/11e Lei 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2015. Assinado por: Paulo Ernane
Moreira Barros, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante e José
Maria de Almeida, pela Contratada.


